Molim stoga budi potpuno uvjeren da su i one knjige, kojima iz izvora Svetih knjiga te vrela Svete starine izvodiš zaključke o istinitoj upravi Crkve, svakom valjanom čovjeku veoma mile, a da mu se napose svidjelo Pismo koje si se udostojao napisati našem plemstvu², u kojem svi dijelovi dokazuju (pokazuju) sigurne znakove nepokolebljive pobožnosti, naročito pak one, gdje s biskupskom slobodom zbog raspa-

²¹ Navodimo pismo (s bilješkama) kako je tiskano u kritičkom izdanju Grotiusovih pisama u *Briefwisseling van Hugo Grotius*, vol. I., (uredio P. C. Mohuysen), s-Gravenhage 1928., str. 592–593.

Pismo je prije toga bilo objavljeno u *Praestantium ac eruditorum virorum Epistolae ecclesiasticae et theologicae quarum longe major pars scripta est a Jac. Arminio, Joan. Uytenbogardo, Conr. Vorstio, Ger. Joan. Vossio, Hug. Grotio, Sim. Episcopio, Casp. Barlaeo*, Editio secunda, ab innumeris mendis repurgata, et altera parte auctior, Amstelaedami 1684., str. 487–488, pod br. 294; u tom izdanju su male razlike u tekstu, npr. na rubu stranice je otisnuta bilješka »De dissidiis Belgicis componendis« (O smirivanju razdora u Belgiji) – premda se prvenstveno radi o razdorima u Nizozemskoj, zatim nije naveden dan i mjesec pisma, ... U članku je otisnut faksimil pisma (str. 135) kako je naveden u tom izdanju.

stinatione controversias Episcopali libertate improbas, et fraterna charitate remedium monstras operamque offers.

Quis non doleat, in tot partes lacerata Christianitate, quae manserunt vincula adhuc abrumpi, idque non ob res Fidei, sed ob Theologicas quaestiones, et ab his quidem, qui sententias mordicus tuentur antiquae Ecclesiae inauditas, decreta poenalia absoluta ante praescientiam culpae, operationes gratiae tales quae liberi arbitrii naturam evertant, statum iustificationis consistentem cum peccatis capitalibus? Nimirum haec qui probare non potest, anathema debet pronuntiari, eo nomine deserendi catus pristini, novi conventus inchoandi, et occupatis suffragiis festinanda Synodus talis, in qua discrepans sententia non possit non triumphare. Accessit his malis hoc insuper, quod vir Illustris Carletonus, Regius apud nos legatus, virtutum tuarum, quod gaudeo, aequus aestimator, oratione in hoc ipsum composita in eos, qui Remonstrantes hic dicuntur³, hoc est, qui molliorem sequuntur sententiam, ita inclementer invecus est, ut vix quicquam dici possit hostilius. Ita praeter domesticae auctoritatis pondera satis gravia, etiam Regio nomine premitur pars illa, quae haud dubie cum veteri Ecclesia sentit. Atqui scimus Maiestatem sapientissimi Regis editis libris professam,⁴ pauca esse Fidei capita ad salutem necessaria, quibus recte positis obdissentium in caeteris non dividendam Ecclesiae unitatem; ut iam taceam rigidiora quae hic propugnantur dogmata eruditissimo cuique in ipsa Anglia non probari. Quam triste igitur est, hac de causa dulcissimam Ecclesiae concordiam divelli, ipsam quoque rempublicam, illam quam tantis conatibus tantus hostis opprimere non potuit, intestinis dissidiis in maximum discrimen adduci. Utinam is, cuius in manu sunt corda Regum,